
1   

ZP RA VO DAJ   
NÁRODNÍ RADY SF� 

2000 - 2003 
�ÍSLO 8      ZÁ�Í 2001 

Obnova profese na Svatém Hostýn� 
Milí brat�i, milé sestry, 
již za necelý m�síc – p�i mši sv. v sobotu 6.10. v 10:15 na Svatém Hostýn� obnovíme svoji profesi – rozhodnutí 
žít evangelium podle p�íkladu sv. Františka a �ehole schválené církví. Na tento okamžik jsme se b�hem celého 
roku Obnovy profese p�ipravovali rozjímáním našich Generálních konstitucí, modlitbou a také p�i setkáních našich 
bratrských spole�enství. Nechme se nyní v t�chto posledních dnech naší p�ípravy oslovit p�ímo textem obnovy 
profese, který je zárove� i výzvou ke zpytování sv�domí: jak žijeme naše františkánské povolání. Prosím také, 
abyste po obnov� profese na Sv. Hostýn� vykonali následující ob�ad ve svých spole�enstvích pro ty bratry a sestry, 
kte�í se nemohli obnovy profese na Sv. Hostýn� zú�astnit. 
P�eji nám všem, abychom byli na p�ímluvu sv. Františka “napln�ni požehnáním nebeského Otce a jeho milovaného 
Syna Ježíše Krista s nejsv�t�jším Duchem Ut�šitelem, všemi nebeskými zástupy a všemi svatými.” 

br. Petr Alexa 
 

OB�AD OBNOVY PROFESE 

Koná se p�i mši sv., vhodná je votivní mše sv. ke cti sv. Františka, sv. Ludvíka nebo sv. Alžb�ty Durynské. 

Na za�átku mše sv. po úvodním pozdravu celebranta promluví ministr t�mito nebo podobnými slovy: 

V bratrském duchu se shromaž�ujeme k ú�asti na eucharistické ob�ti. P�i slavení této mše svaté spole�n� 

obnovíme svoji profesi – závazek života podle evangelia v Sekulárním františkánském �ádu. Chceme 

dnes vzdát p�edevším díky Otci skrze Krista za to, že nás povolal k životu uprost�ed sv�tu v duchu 

blahoslavenství. Povoláni k následování Krista, který sám sebe p�inesl v ob�� Otci za život sv�ta, jsme 

také my zvlášt� dnes naléhav� vybízeni k tomu, abychom spojili naši ob�� s ob�tí Kristovou. 

Mše dále pokra�uje obvyklým zp�sobem. 

Po homilii se všichni, kte�í obnovují svoji profesi, postaví. Celebrant se jich ptá t�mito nebo podobnými slovy. 

Celebrant: Nejmilejší brat�i a sestry, chcete s láskou p�ijmout zp�sob života podle evangelia inspirovaný 

životem a slovy sv. Františka z Assisi, který nám p�edkládá �ehole Sekulárního františkánského �ádu? 

Všichni, kte�í obnovují svoji profesi, spole�n� odpoví: Chci. 

Celebrant: Jste povoláni k vydávání sv�dectví o Božím království a spolu s lidmi dobré v�le k budování 

bratršt�jšího sv�ta, který by více odpovídal evangeliu. Chcete být v�rnými tomuto povolání a p�stovat 

ducha služby, který je sekulárním františkán�m vlastní? 

Všichni, kte�í obnovují svoji profesi, spole�n� odpoví: Chci. 

Celebrant: K�tem jste se stali �leny Božího lidu a p�i bi�mování jste byli posiln�ni novým darem Ducha 

svatého, abyste byli Kristovými sv�dky životem i slovy. Chcete úžeji lnout k církvi, pomáhat p�i její 

trvalé obnov� a v jejím poslání mezi lidmi? 

Všichni, kte�í obnovují svoji profesi, spole�n� odpoví: Chci. 

 



2   
Ministr: Bratrské spole�enství je viditelným znamením církve, která je spole�enstvím víry a lásky. Proto 

slibujeme, že budeme spolupracovat se všemi bratry a sestrami, aby každé bratrské spole�enství bylo 

skute�n� živým františkánským spole�enstvím. 

 

Vlastní obnova profese (konají pouze ti, kte�í již složili trvalou profesi) 

Brat�i a sestry obnoví svou profesi t�mito nebo podobnými slovy: 

Pane, vzdáváme ti díky za povolání do Sekulárního františkánského �ádu. Prosíme t� o odpušt�ní všech 

našich selhání a provin�ní proti našemu rozhodnutí k životu podle evangelia a proti �eholi. Dej, prosíme, 

abychom žili horliv� a ochotn� jako na po�átku, kdy jsme vstoupili do bratrského spole�enství. 

Obnovujeme tedy své rozhodnutí žít evangelium podle �ehole Sekulárního františkánského �ádu až do 

konce našich dn�. Dej, a� žijeme v souladu s našimi bratry a sestrami a vydáváme p�ede všemi sv�dectví 

o velikém daru františkánského povolání, které jsme od tebe p�ijali, abychom byli sv�dky a nástroji 

poslání církve mezi lidmi a hlásali Krista životem i slovy. Amen. 

Poté celebrant vyprošuje Boží pomoc t�mito slovy: 

Modleme se: 

(všichni se v tichosti modlí) 

Prosíme t�, Bože, shlédni na tyto své služebníky a služebnice a vlej do jejich srdcí Ducha své lásky, aby s 

tvou pomocí byli schopni zachovávat rozhodnutí k životu podle evangelia po všechny dny svého života. 

O to prosíme skrze Krista, našeho Pána. 

Všichni: Amen. 

Ob�ad se zakon�í bratrským políbením �i jiným vhodným projevem radosti a vzájemného p�ijetí. M�že se zpívat 

Chvalozp�v stvo�ení sv. Františka (Píse� o bratru slunci) nebo jiná vhodná píse�. P�ímluvy se mohou vynechat. 

P�ijímat je možno pod obojí. Na konci mše je vhodné použít požehnání našeho otce sv. Františka. 

Program františkánské pouti na Sv. Hostýn 

Pátek 5.10.: 
19:30 mše sv. v bazilice, po ní adorace s aramejskými 
zp�vy, od 21:00 pokra�uje celono�ní adorace v kapli 
poutního domu. 

Sobota 6.10.: 
8:45 ranní chvály v sále poutního domu, 
9:00 setkání s národní radou v sále poutního domu, 
sou�asn� program pro d�ti, 
10:15 mše sv. s obnovou profese v bazilice, hlavní 
celebrant P. Stanislav Gry	 OFMConv., provinciál 
minorit�, 
13:00 svátostné požehnání, 
14:00-15:00 loutkové divadlo (nejen) pro d�ti. 

Z Brna vypravujeme na Sv. Hostýn autobus. 
Kontakt: Anežka Fišerová (ve�er 05/44245195) nebo 
písemn� na sekretariát. Odjezd z Brna v sobotu 6.10. 
v ranních hodinách, cena cca 100 K�. 

Pozvánka 
Došla ze spole�enství v Brn� u kapucín�: 
V klášterním kostele Nalezení svatého K�íže bude 
4.11.2001 ve 14:00 mše svatá za zem�elé terciá�e. 
Srde�n� zveme ostatní brn�nské i mimobrn�nské 
bratry a sestry SF�. 

Výzva k modlitb� 
V srpnu k sob� Pán povolal bratra Františka 
Antonína Mi�áka ze spole�enství ve Zlín�. 
Vyprošujme mu Boží milosrdenství. 

Nová knížka o sv. Františkovi 
Národní rada vydala knížku Dev�tkrát o Františkovi 
od P. Petra Alkantary Houšky OFM. Najdeme v ní 
v devíti setkáních základní informace o Františkov� 
život�, které jsou vhodné nejen pro zájemce o vstup 
do �ádu, ale i pro formaci a zamyšlení nad tím, jak 
m�žeme v sou�asnosti sv. Františka následovat. 
Knížka je k dostání na sekretariát� národní rady (cena 
20 K�). 



3   

Terciá�ské hroby 
B�hem tohoto roku se na národní radu obrátili sestry 
a brat�i s r�znými dotazy ohledn� terciá�ských hrob� 
- n�které dotazy se týkaly možnosti z�ídit nové hroby 
a jiné, zda takové hroby v�bec existují. Konkrétní 
nelehkou situaci s terciá�skými hroby aktuální �eší P. 
�eho� z minoritské farnosti sv. Jan� v Brn�. O této 
situaci bychom vás rádi informovali a sou�asn� 
prosíme o modlitbu za terciá�e poh�bené na 
Úst�edním h�bitov� v Brn� a jejich d�stojný 
odpo�inek. 
Velkému množství terciá�ských hrob� na Úst�edním 
h�bitov� v Brn� (p�edplacených v rámci farnosti) 
koncem tohoto roku vyprší p�edplatné, �ástka na 
další období dosahuje cca 100 000 K�! Z bývalé 
velké obce terciá�� pat�ících do spole�enství p�i 
minoritském klášte�e ješt� z dob p�sobení P. 

Norberta Škrdlíka je v sou�asné dob� aktivní menší 
skupinka sester a brat�í, d�chodc�. Mnozí z nich 
nemohou ze zdravotních d�vod� docházet na 
pravidelná setkání a už v�bec nejsou schopni 
finan�n� zajistit prodloužení p�edplacení hrob� sester 
a brat�í SF�. Není to ani v možnostech farnosti sv. 
Jan� anebo brn�nských bratr� minorit�. Otec �eho� 
je tedy více mén� postaven p�ed jedinou možnost, a 
to p�enechat hroby jiným zájemc�m �i správ� 
h�bitova. V p�ípad�, že byste m�li zájem o hroby 
sami, �i v�d�li o n�kom jiném, p�edejte konakt na 
Anežku Fišerovou (ve�er 05/44245195). 
Otázce hrob� sekulárních františkán� bychom se rádi 
v�novali i dále, se svými návrhy, podn�ty, dotazy se 
obracejte na Františka Reichela, Chotou� 80, 254 01 
Jílové u Prahy, email: agjilove@mbox.vol.cz 

KOS (F) se hlásí: 
Když brat�i svou radost i bolest vzájemn� sdílejí, zjem�ují a svlažují svá srdce citlivou pé�í, pozorností i ochotou 
k sebedarování. Momentem, který nás vybízí k rozhlédnutí se tímto zp�sobem jsou výro�í t�chto našich brat�í a sester:  
 

Výro�í narození 
Dvo�áková Marie Magdalena Hradec Králové 20.11.1966 35 let 
Schneider Jaromír František Olomouc 5.10.1961 40 let 
Chadimová Stanislava Plze� 26.11.1961 40 let 
Kosmáková Marie 
eská T�ebová 2.11.1956 45 let 
Ryba Václav Praha sv. Josef 22.9.1951 50 let 
Bjolková Marie Frýdek Místek 20.9.1946 55 let 
Husek Jan Zlín 23.9.1941 60 let 
Jasná Anna Marie Valašské Mezi�í�í 25.11.1941 60 let 
Kadl�ek František Josef Nivnice 5.10.1936 65 let 
Kryštofová Ludmila Popovice 12.10.1936 65 let 
Kohoutek  František Pio Olomouc 18.10.1936 65 let 
Purová Terezie Liberec 30.9.1931 70 let 
Kollmanová Laura Vav�inka Olomouc 12.11.1931 70 let 
Valková Anna Karviná 20.10.1926 75 let 
Kolomazníková Vlastimila Krom��íž 23.10.1926 75 let 
Kalabisová Libuše Praha sv. Josef 25.10.1926 75 let 
Vraštilová R�žena Zdislava Olomouc 2.9.1922 79 let 
Majstršín Jind�ich Kryštof Olomouc 22.11.1922 79 let 
Rusková Hedvika Marie Ostrava-He�manice 11.10.1921 80 let 
Hulíková Františka  Staré M�sto 25.10.1921 80 let 
Mádr Josef  Josef Praha -P.Marie And. 21.9.1911 90 let 

Výro�í profese 
Kocman Jaroslav 
áslav 1.9.1996 5 let 
Kocmanová Zuzana 
áslav 1.9.1996 5 let 
Blažková Dagmar 
eladná 22.9.1996 5 let 
Ji�í Jane�ek 
eladná 22. 9.1996 5 let 
Nebroj Pavel 
eladná 22.9.1996 5 let 
Pavelec Karel 
eladná 22.9.1996 5 let 
Šigutová Marta 
eladná 22.9.1996 5 let 
Meyerová Blanka Veronika Uherské Hradišt� 9.96 5 let 
Henzlová Emilie Anežka Ž�ár nad Sázavou 9.96 5 let 
Kalabisová Libuše Františka Praha sv. Josef 4.11.1996 5 let 
Kuchynková Svatava Praha sv. Josef 11.1996 5 let 
Kvi�erová Anna Petra Praha sv. Josef 11.1996 5 let 
Ryba Václav Praha sv. Josef 11.1996 5 let 



4   
Foltynová Wanda Karviná-Fryštát 8.11.1996 5 let 
Hrubá Ivana R�žena z Viterba Uherské Hradišt� 7.9.1991 10 let 
Hrubý František Ludvík IX. Uherské Hradišt� 9.91 10 let 
Jakešová Františka Monika Uherské Hradišt� 9.91 10 let 
Pelíšková Marie Marie Anna Uherské Hradišt� 9.91 10 let 
Mat�š� Anežka Zdislava Zlín 9.91 10 let 
Van��ková Veronika Anežka Praha - Kr� 4.10.1991 10 let 
Kyderková Anna Karviná-Fryštát 5.10.1991 10 let 
Vránová Jana Karviná-�eská sekce 5.10.1991 10 let 
Woreková Marie Karviná-�eská sekce 5.10.1991 10 let 
Vyvozil Miroslav Šternberk 4.10.1986 15 let 
Vyvozilová Pavla Šternberk 4.10.1986 15 let 
Bole�ek Jan Jiljí Valašské Mezi�í�í 7.10.1986 15 let 
Lušovský Miroslav Jalovec Valašské Mezi�í�í 7.10.1986 15 let 
Lušovská Zlatka Anežka Valašské Mezi�í�í 7.10.1986 15 let 
Holoubek Luboš Karel Ž�ár nad Sázavou 11.1981 20 let 
Julinová Marie Alžb�ta Hrubá Voda 17.11.1971 30 let 
Bartlová Drahomíra Olomouc 21.5. 40 let 
Mikolajková Zdenka-Alžb�ta Ostrava-He�manice 10.1956 45 let 
Doležal Antonín Opo�no 14.5. 50 let 
Chudá�ková Marie Plze� 5.10.1941 60 let 
Žá�ková Marie Moravská T�ebová 16.11.1941 60 let 

Ve spole�enství ochotném ke sdílení smíme p�át našim brat�ím a sestrám a t�šit se s nimi i viditeln� z požehnání 
našeho Pána a daru života, který nezná hranice prchavého �asu. 
/Na motivy žalmu 132 (133)/ 

Pokoj a dobro! 
Marie Magdalena Janá�ková 

2. jubilejní sjezd SF� na Velehrad� 
Po 100 letech od prvního sjezdu a po 80 letech od 1. jubilejního sjezdu se ve dnech 30.6.-1.7.2001 uskute�nil op�t 
na Velehrad� 2. jubilejní sjezd SF�. Reportáž ze sjezdu a 1. �ást p�ednášek a kázání (P. Lukáš Šebák OFMCap.: 
Chudoba v myšlení sv. Františka, P. Jan Maria Vianney Dohnal OFM: Vydat se na cestu (kázání), Lubomír Ml�och 
OFS: Dokument Pokoj a dobro, Jan od K�íže František Tichý OFS: Ve stopách sv. Františka – patrona ekolog�, Ji�í 
Šenký� OFS: Politická angažovanost sekulárních františkán�) p�ináší zá�ijové �íslo �asopisu Poutník. P�ednášky 
z historie velehradských sjezd� (P. František Cinciala OFS) a SF� (František Reichel OFS) budou uve�ej�ovány na 
pokra�ování od �íjnového �ísla �asopisu Poutník. V tomto zpravodaji vás chceme seznámit se záv�ry z tématických 
diskusních skupin. 
 

Záv�ry z diskusní skupiny o rodin� 
Na františkánském sjezdu na Velehrad� jsme v kruhu brat�í a sester diskutovali o postavení, život�, radostech a 
starostech rodiny dnešní doby. Opírali jsme se o dokument Pokoj a dobro, vydaný 
eskou biskupskou konferencí. 
P�i diskusi jsme se snažili nalézt možnosti, kterými by františkáni mohli p�isp�t ke zlepšení stavu rodiny v naší 
spole�nosti.
• Hned v úvodu jsme se shodli na tom, že hlavním 

pilí�em v život� k�es�anské rodiny by m�l být náš 
dobrý B�h. 
lov�k, který žije s Bohem, má 
zdravý žeb�í�ek hodnot, nechává Boha p�sobit ve 
vztazích, jednáních, má ho v o�ích, v ústech, v 
srdci - zkrátka ve všech údech. Potom jeho 
jednání je jednáním Božím. V rodin�, kde Boha 
neznají, by se m�li její �lenové �ídit svým 
sv�domím. T�mto rodinám m�žeme Boha 
nejlépe p�iblížit sv�dectvím našeho života podle 
evangelia, což je naše �ehole. 

• Dalším pilí�em rodiny je manželství uzav�ené 
p�ed Bohem. B�h tento svazek zast�ešuje, 
manželé s jeho pomocí po�ítají a skrze n�ho 
mohou prožívat š�astné manželství. Pokud 
chceme mluvit o všech manželstvích, tj. i o t�ch, 

která Boha neznají, myslíme si, že slib 
manželství, pokud je složen up�ímn� a ze srdce 
má p�ed Bohem velkou váhu. 

• Jelikož manželství je spole�enstvím dvou lidí, 
dochází v n�m k nedorozum�ním a t�ecím 
plochám. Toho nejsou ušet�ena ani k�es�anská 
manželství. Aby rodina žila, musí žít i 
manželství. V tomto ohledu je nutno dodržovat 
základy pro soužití dvou a více lidí. To jsou: 
komunikace, odpušt�ní, pozornost k druhému, 
projevy lásky. Um�ní žít manželství se musíme 
všichni postupn� u�it. Tímto tématem se 
nap�íklad zabývají týdenní kurzy obnovy 
manželství - Manželská setkání. Zde si manželé 
p�ipomínají formou p�ednášek a následn� i 
diskusí v menších skupinkách d�ležitost 



5   
odpušt�ní, komunikace a vzájemných pozorností. 
N�které páry prožívají hluboké odpušt�ní 
dávných vin a poté nádhernou obnovu svého 
vztahu, to vše v lásce Boží. 

• Dalším podn�tem v diskusi bylo prosadit 
chudobu do rodiny - materiální i chudobu ducha. 
Když �lov�k touží po n�jaké v�ci a �asem je jeho 
touha napln�na, má z toho radost. Tato radost 
však není trvalá, pon�vadž p�ichází jiná touha 
zase po n��em lepším. A tady nastupuje koloto� 
tužeb po v�cech materiálních, které �lov�ka 
nemohou nikdy naplnit. Tuto touhu ukojí a naplní 
pouze B�h. P�íkladem jsou d�ti z bohatších 
rodin, které mají vše materiální, ale chybí jim 
láska. Proto ji hledají v drogách, v alkoholu, v 
sexu a v r�zných sektách. Oni vlastn� Boha 
hledají, ale na špatném míst�. Od tohoto bychom 
mohli odvíjet materiální chudobu, která vede ke 
skromnosti, ke vnímání pot�eb druhých a k 
od�íkání si v�cí nadbyte�ných pro dobro druhých. 

• Dnes je u nás mnoho rodin, které žijí tém�� v 
bíd�. Je pro n� velmi t�žké ze svého m�sí�ního 
p�íjmu pokrýt všechny základní pot�eby rodiny. 
Jsou to více�etné rodiny a je na nás, abychom o 
nich v�d�li a snažili se jim konkrétním zp�sobem 
s láskou pomoci. Kolikrát se nám stalo, že jsme 
obdarovali t�eba bezdomovce, který vzáp�tí 
utopil náš dar v alkoholu. Je pot�eba abychom 
pamatovali na rodinu, která sice nežebrá, ale žije 
na hranici bídy. 

• Všichni jsme se shodli na tom, že v dnešní dob� 
mají velký vliv na �lov�ka média. Víme, jak 
škodliv� p�sobí na naše d�ti (a nejen na n�) násilí 
a falešný pohled na život p�edkládaný v televizi 
tém�� denn�. Chybí nám prezentace oby�ejného a 
všedního života, kterým žije naprostá v�tšina lidí. 
Skladbu po�ad� v televizi neovlivníme, ale je na 

nás, �emu dáme p�ednost a k �emu vedeme i naše 
d�ti. Jako velmi d�ležité a prosp�šné považujeme 
sd�lit mediím naše kladné reakce na ur�itý 
program, který se nám líbil. Je t�eba do medií 
psát a podpo�it tak relace, které mají �lov�ku co 
�íci a jsou duši prosp�šné. I takové po�ady se 
objevují a chvála Bohu za n�. 

• Když jsme na sjezdu o�ima pátrali po brat�ích a 
sestrách, napl�ovala nás radostí p�ítomnost 
mladší generace. Není to pouze záležitost t�ch 
starších, jak mnozí �íkají. I mladé lidi uchvacuje 
náš dobrý B�h a spiritualita sv. Františka. Ur�it� 
je mnohem více mladších brat�í a sester a také 
rodin, než jsme vid�li na sjezdu, kte�í se na 
Velehrad nedostali. N�komu to nevyšlo �asov�, 
jiní nesehnali hlídání pro své d�ti. A tady jsme v 
diskusi vyzdvihli nenahraditelnou službu 
d�de�k� a babi�ek, kte�í nenápadným a lidem 
neviditelným zp�sobem slouží svým blízkým i 
Bohu tím, že "pouze" hlídají d�ti. Cht�li bychom 
babi�ky a d�de�ky povzbudit a pod�kovat jim, 
protože kdyby oni nebyli ochotni, t�eba by na 
Velehrad� byli jen ti starší. 

• Na diskusi o dalších tématech nezbyl �as, který 
byl ohrani�ený. Nedotkli jsme se nap�. tématu 
zam�stnání a školství. Doporu�ovali bychom o 
t�chto tématech hovo�it v jednotlivých bratrských 
spole�enstvích, pokud jsou vám blízká. 

POKOJ A DOBRO! 

Majka a Tomáš Richterovi OFS, 
spole�enství Olomouc – rodiny

Záv�ry ze sekce sociální
• K�es�anské sociální u�ení je zam��eno na 

instituce, které analyzuje a hodnotí z hlediska 
k�es�anského personalismu a sociální etiky. 
Snaží se chránit lidskou d�stojnost a pe�ovat o 
spole�né dobro a p�edcházet tak sociálnímu zlu. 
Není zam��eno primárn� na sociální a pastora�ní 
práci, ty už pak �asto pomáhají zmír�ovat 
sociální a mravní bídu jako následek 
institucionalizovaného zla i mravního selhání 
jednotlivc�. List Pokoj a dobro proto neobsahuje 
zvláštní “sociální” kapitolu, ale k tématu se 
vztahují kapitolky o limitech trhu /�l. 24/, o r�stu 
k odpov�dnému ob�anství /�l. 33-35/, o �elení 
nezam�stnanosti a vytla�ování slabších na okraj 
spole�nosti /�l. 38-39/. 

• Sekulární františkán je zavazován ke služb� 
bližním, každý máme v tomto smyslu specifické 
povolání ke konkrétní služb� pro lidi staré a 
nemocné, t�lesn� �i mentáln� postižené, 

ohroženou mládež, lidi bez domova �i ve v�zení. 
Ochota ke služb� je jen p�edpoklad: Pán sám nám 
ukáže, kde je naše místo a povede nás v této 
služb�. 

• Naší první povinností jsme vázáni k našim 
nejbližším: v rodin�, ve farním �i �eholním 
spole�enství, v okolí bydlišt�. Sklán�jme se 
k pot�ebným lidem, nebažme po vysokých 
ambicích a nereálných cílech. I drobné skutky 
milosrdenství jsou velkou v�cí. Musíme si najít 
�as pro své bližní, nebo� oni �asto trpí práv� 
nejvíce svou osamoceností, pocitem, že je nikdo 
nepot�ebuje. Za prokázanou i sebemenší službu 
se nám dostane odm�ny a to již zde na zemi: 
láska, která se rozdává, neubývá ale naopak, 
zmnožuje se. 

• N�která farní i �eholní spole�enství trpí pocitem 
nedostate�nosti, slabosti, “zúženou reprodukcí”: 
jejich síly sotva sta�í k posloužení vlastním 



6   
sestrám �i brat�ím a ke služb� navenek se jim již 
nedostává sil. Nepropadejme proto 
malomyslnosti: d�lejme s radostí v srdci to, na co 
naše síly sta�í. A ostatní starosti “ho�me na 
Pána”. 

• Sociální a pastora�ní práce vyžaduje p�edevším 
bratry a sestry ochotné ke služb�. Pokud má 
církev tuto devízu, všechno ostatní jí bude 
p�idáno /tj. materiální a finan�ní podmínky pro 
práci/. Naopak: m�žeme mít vhodné budovy, 
velké plány a dokonce i dostatek pen�z: nemáme-
li bratry a sestry ochotné ke služb�, nedosáhneme 
ni�eho. 

• Žádné aktivity pro církev, ani ty sebevznešen�jší 
jako p�isluhování p�i stolu Pán�, p�ednášková a 
publika�ní �innost, teologické studium atp., 
nemohou pln� nahradit naši službu bližním, 
konkrétní skutky lásky. A ve tvá�i trpících, jimž 
posloužíme, se setkáváme s Kristem. 

P�ímluvná modlitba: Ve tvá�i trpících rozpoznáváme 
tebe, Pane. Bože, dej nám srdce ochotné ke služb� 
našim bližním. 

Lubomír Ml�och OFS, 
spole�enství Praha - Spo�ilov

 
Záv�ry z ekologické diskusní skupiny 

Hlavní myšlenkou naší diskuse byla úloha františkána p�i zlepšování vztahu �lov�ka s p�írodou. P�itom jde o to, 
nesloužit stvo�ení, ale skrze n� Stvo�iteli. P�íliš neorganizovat, ale p�imknout se v každé chvíli k Bohu, aby on 
jednal skrze nás. Aby naše skutky byly správné, musí v nás p�sobit serafická láska, jež je ohn�m Ducha svatého a 
která miluje bez rozdíl�. 
Dosp�li jsme k t�mto n�kolika bod�m: 

• Nebýt lhostejný, mít otev�ené o�i k problém�m a 
vytvá�et si zodpov�dn� názor. 

• Dobrovolná praktická skromnost – t�íd�ní 
odpadu, udržování �istoty ve svém okolí, 
omezená spot�eba nap�. plast� apod. 

• Výchova, vlastní p�íklad – vést mladé lidi k úct� 
a lásce k p�írod� a k osobnímu setkání s ní. 

• Petice, dopisy – vlastní iniciativa sm��ovaná 
k zodpov�dným orgán�m a osobám (problémy, 
které nedokážeme ovlivnit p�ímo) – nebát se. 

• Modlitba – osobní a spole�ná (možnost v�novat 
v každém spole�enství nap�. jedno �i více setkání 
modlitb� za p�írodu). 

• Obnova sakrálních míst – sakrální místa jsou 
d�ležitým krajinotvorným prvkem (možnost 

poblíž každého spole�enství obnovit n�jaké 
sakrální místo – k�ížek, kapli�ku – a nap�. kolem 
vysadit stromy). 

• Pomoc zran�ným zví�at�m – p�i osobním setkání 
se zran�ným zví�etem bu� si je ponechat, nebo 
dopravit do útulku a podle možností na jeho pé�i 
finan�n� p�isp�t. 

P�ímluvná modlitba: Prosíme t�, Pane, za rodi�e, aby 
vedli již od mali�ka své d�ti k lásce k p�írod�; a 
prosíme také za sebe, nau� nás milovat všechny tvory 
láskou sv. Františka a podle jeho vzoru skrze n� tebe 
chválit. 

Vojt�ch Gabriel Barták

 
Záv�ry z diskusní skupiny “Politická angažovanost” 

Politické minimum františkána aneb co mám d�lat já a nejen chtít na druhých 

Pracovní skupina “politická angažovanost” sjezdu SF� na Velehrad� ud�lala tato doporu�ení: 

• Vychovávat ke kladnému vztahu k politické práci sebe i své okolí. 
• Modlit se s up�ímným srdcem za politiky a ve�ejné �initele a za aktuální politické problémy doma i ve sv�t� 

(v�etn� zpytování sv�domí). 
• Naše konkrétní angažovanost: 

a) ú�astnit se aktivn� d�ní v místní (komunální) politice 
b) zú�astnit se vždy voleb a referenda 
c) reagovat na po�ady v médiích (i �lánky do místního tisku) 
d) seznamovat se se sociálním u�ením církve 

• P�ijmout dobrovolnou skromnost jako životní styl 
P�ímluvná modlitba: Pane,  dej, abychom se nau�ili vychovávat sebe i své nejbližší k v�domí d�ležitosti politické 
práce. Pane, dej, abychom se dovedli modlit s up�ímným  srdcem za politiky a ve�ejné �initele a za aktuální 
politické problémy doma i v zahrani�í. 

František Reichel OFS a Ji�í Šenký� OFS 

Vydává NR SF�, adresa sekretariátu: Národní rada Sekulárního františkánského �ádu, Kapucínský klášter, 
Kapucínské nám. 5, 602 00 Brno, email: reggie@volny.cz, http:// www.volny.cz/sfr 

název ú�tu: Sekulární františkánský �ád, �íslo ú�tu: 1686551329/0800 


